№ 5-322/36/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

28 сентября 2018 г.

                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении Безкровного Александра Сергеевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

27 сентября 2018 г. ИДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Щербиной А.И. составлен протокол об административном правонарушении 40 АВ № 082815 в отношении Безкровного А.С., согласно которому последний 25 сентября 2018 г. в 17.30 час. у дома ***, управляя автомобилем ВАЗ-21099 г/н *** не выполнил требование Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, чем нарушил п.2.7 ПДД, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
Безкровный А.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.

Мировой судья, заслушав Безкровного А.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 3 ст.12.27 КоАП РФ невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Пункт 2.7 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии запрещает водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Объектом правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения.  Действия водителя, употребившего после совершения ДТП алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества в нарушение требований п.2.7 Правил дорожного движении, образуют объективную сторону состава административного данного правонарушения. Субъектом правонарушения выступает водитель транспортного средства - участника дорожно-транспортного происшествия.  Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом со стороны виновного.
В судебном заседании установлено, что 27 сентября 2018 г. в 17.30 час. Безкровный А.С. у дома ***, управляя автомобилем ВАЗ-21099 г/н *** не выполнил требование Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, чем нарушил п.2.7 ПДД.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: - протоколом об административном правонарушении 40 АВ № 082815 от 27.09.2018 г. (л.д. 3); копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения № 77 МР 0077728 от 25.09.2018 г. (л.д.4-7); - схемой места дорожно - транспортного происшествия (л.д.8); копиями объяснений ***., **. (л.д.9-13); протоколом о направлении на медецинское освидетельствование  на состояние опьянения № 61 АК 588089 от 27.09.2018 г. (л.д.15); актом медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 324 от 27.09.2018 г. (л.д.16-18); - сведениями из базы данных ОГИБДД (л.д.20); дополнением к протоколу об административном правонарушении от 27.09.2018 г. (л.д. 21).

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, понятых, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

Доказательств, опровергающих надлежащее составление имеющихся в деле протоколов, Безкровным А.С. не представлено, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия Безкровного А.С. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Безкровного А.С., суд учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Согласно дополнению к протоколу, Безкровный А.С. среди лишенных права управления не значится, водительское удостоверение не получал (л.д.21).
В силу п. 2 и п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений статьи 3.8 КоАП РФ, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке. При совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным такого права, других правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, его действия следует квалифицировать по части 1 либо части 2 статьи 12.7 КоАП РФ и соответствующим статьям главы 12 КоАП РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также то, что Безкровный А.С. не имеет права управления транспортными средствами, но санкция ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает вид административного наказания в виде штрафа с лишением права управления ТС, суд считает необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в административного штрафа без лишения права управления ТС.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Безкровного Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, счет *** в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК ***, УИН ***, КБК ***, наименование платежа – штрафы за нарушение ПДД.
Разъяснить Безкровному А.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Безкровному А.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     А.П. Тулпаров